
COMUNE DI CANICATTINI BAGNI
Provincia di Siracusa

P CASCONE SEBASTIANO P

Copia

Deliberazione di Consiglio Comunale

(Numero 17 del 31-08-2020 )

BARBAGALLO LORETTA P CASSARINO FRANCESCA P

CIMITERO COMUNALE - AMPLIAMENTO LUNGO IL LATO NORD -  AVVIO STUDIO
CONOSCITIVO DI FATTIBILITA' TECNICA ED ECONOMICA.

GARRO SEBASTIANO P CALABRO' DANILO P

L'anno  duemilaventi,  il giorno  trentuno del mese di agosto,  alle ore 17:15 e seguenti, nella casa comunale
e nella consueta sala delle adunanze, alla seduta di Prima convocazione disciplinata dalla L.R. 6/3/1986, n. 9,
in sessione Ordinaria  che è stata partecipata ai signori Consiglieri a norma dell'art. 48 dello stesso
ordinamento,  risultano all'appello nominale:

GAZZARA SEBASTIANO P GIONFRIDDO MICHELE P

Oggetto:

AMENTA PAOLO

Presenti N.   12 e Assenti N.    0

P MANGIAFICO CONCETTA

Risultato legale, ai sensi dell'art. 30 della L.R. n. 9 6/3/1986, il numero degli intervenuti, assume la
presidenza il sig. AMENTA PAOLO nella sua qualità di PRESIDENTE del Consiglio Comunale.
Partecipa il SEGRETARIO GENERALE del Comune dott. FLORESTA MARIA CONCETTA
.

Ai sensi dell'art. 184, ultimo comma, dell'ordinamento regionale EE.LL. vengono scelti gli
scrutatori nelle persone dei consiglieri:

P

 MANGIAFICO CONCETTA

SCIRPO MARIANGELA

 PETROLITO SERGIO

P PETROLITO SERGIO

 CALABRO' DANILO

P

La seduta è Pubblica.

BELLUARDO GIANNA

La verbalizzazione della seduta è
pubblicata sul sito istituzionale del
Comune, al seguente link:
http://www.comunedicanicattinibag
ni.it/web/News/attivita-del-consigli
o-e-delle-commissioni.html



PROPOSTA DI DELIBERAZIONE PER IL CONSIGLIO COMUNALE

Oggetto: CIMITERO COMUNALE - AMPLIAMENTO LUNGO IL LATO NORD
– AVVIO STUDIO CONOSCITIVO DI FATTIBILITA’ TECNICA ED
ECONOMICA.

IL RESPONSABILE DEL III SETTORE-TECNICO

RICHIAMATA la deliberazione di C.C. n.38 del 23/12/2010, esecutiva ai sensi di legge, avente a oggetto:

Riduzione della fascia di rispetto lato sud del Cimitero comunale – Atto di indirizzo politico;

RICHIAMATA la Relazione tecnica illustrativa all’uopo predisposta dal Responsabile del III° Settore –

Tecnico in merito ai contenuti generali della variante al P.R.G., alle N.T.A., al R.E.C. e alla rinnovazione dei

vincoli preordinati all’esproprio del 28/09/2010;

RICHIAMATA la deliberazione di Consiglio Comunale n.40 del 23/12/2010, avente a oggetto: “VARIANTE E

RIELABORAZIONE DEL PIANO REGOLATORE GENERALE. NORME TECNICHE D'ATTUAZIONE E

REGOLAMENTO EDILIZIO COMUNALE. CONFERMA VINCOLI PREORDINATI ALL'ESPROPRIO. DIRETTIVE

GENERALI. ATTO DI INDIRIZZO POLITICO”;

VISTA la nota prot. 20615 del 14/12/2015 con la quale il RUP Coordinatore e i tecnici redattori del P.R.G.

chiedono il visto dell’ASP in merito alla determinazione della fascia di rispetto dall’area cimiteriale esistente e

di previsione ai soli fini urbanistici per l’approvazione del P.R.G., allegando idonea Relazione tecnica

descrittiva d’inquadramento dell’area e Relazione tecnica specialistica sulla geologia e la natura del sito;

DATO ATTO che l’ex articolo 338 del Testo Unico delle Leggi Sanitarie, di cui al Regio Decreto 24 luglio

1934, n. 1265 e ss.mm.ii. è stato modificato in ultimo dall’art. 28 “Edificabilità delle zone limitrofe ad aree

cimiteriali” che al punto b) della L. 1° agosto 2002 n.166 che così recita: "Il consiglio comunale può

approvare, previo parere favorevole della competente azienda sanitaria locale, la costruzione di nuovi

cimiteri o l'ampliamento di quelli già esistenti ad una distanza inferiore a 200 metri dal centro abitato,

purché non oltre il limite di 50 metri, quando ricorrano, anche alternativamente, le seguenti condizioni:

a) risulti accertato dal medesimo consiglio comunale che, per particolari condizioni locali, non sia possibile

provvedere altrimenti;

b) l'impianto cimiteriale sia separato dal centro urbano da (omissis) dislivelli naturali rilevanti (omissis).

(omissis)

Al fine dell'acquisizione del parere della competente azienda sanitaria locale, previsto dal presente articolo,

decorsi inutilmente due mesi dalla richiesta, il parere si ritiene espresso favorevolmente.

VISTA la deliberazione di C.C. n.4 del 29/01/2016, avente a oggetto: VARIANTE E RIELABORAZIONE DEL

PIANO REGOLATORE GENERALE.. FASCIA DI RISPETTO DALL’IMPIANTO CIMITERIALE ESISTENTE E DI

PREVISIONE. ATTO DI INDIRIZZO POLITICO;

VISTA la nota del 13/09/2016, prot. n.3942/Ig., dell’ASP n.8 di Siracusa (SIAV), pervenuta al Comune il

14/09/2016, prot. n.3942, con la quale si esprime ai sensi dell’art.4 del D.A. del 29/07/2003, parere favorevole

COMUNE DI CANICATTINI BAGNI - Provincia di Siracusa
Pag. 2

Copia di DELIBERA DI CONSIGLIO del 31-08-2020



per la variante e rielaborazione del P.R.G. – fascia di rispetto dell’impianto cimiteriale esistente e di

previsione del Comune di Canicattini Bagni;

RICHIAMATA la deliberazione di C.C. n.40 del 28/12/2017, dichiarata urgente e immediatamente esecutiva,

avente a oggetto: VARIANTE E RIELABORAZIONE DEL PIANO REGOLATORE GENERALE. FASCIA DI RISPETTO

DALL’IMPIANTO CIMITERIALE ESISTENTE E DI PREVISIONE. PRESA D’ATTO PARERE FAVOREVOLE ASP N.8

SIRACUSA (SIAV) e con la quale si disponeva:

DI PRENDERE ATTO della nota del 13/09/2016, prot. n.3942/Ig., dell’ASP n.8 di Siracusa (SIAV), pervenuta al1.

Comune il 14/09/2016, prot. n.3942, con la quale si esprime ai sensi dell’art. 4 del D.A. del 29/07/2003, parere

favorevole per la variante e rielaborazione del P.R.G. – fascia di rispetto dell’impianto cimiteriale esistente e di

previsione del Comune di Canicattini Bagni (allegato “A”);

DI DARE ATTO che l’ampliamento del cimitero lungo il versante nord è di sola individuazione della zona2.

territoriale omogenea del P.R.G. mentre con il presente atto non s’intendono approvare le opere di costruzione del

cimitero che saranno riservate ad altra procedura (allegata planimetria fig.5);

DI DARE ATTO che la fascia di rispetto cimiteriale lungo il versante sud non può essere mantenuta entro i3.

duecento metri poiché è attraversata da un’incisione naturale denominata “Vallone Pignati”, asta torrentizia minore

della “Cava dei Bagni” iscritta nell’elenco delle acque pubbliche dell’Ufficio del Genio Civile di Siracusa pertanto

meritevole di riduzione come da elaborati tecnici allegati alla presente (planimetria fig.5);

DATO ATTO che l’attuale cimitero comunale si avvia alla saturazione pertanto è opportuno individuare

l’area del futuro ampliamento del civico cimitero e valutare costi e benefici;

DATO ATTO che quest’Ente intende dotarsi di un primo studio conoscitivo di fattibilità tecnica ed

economica relativo al solo ampliamento lungo il versante nord del Cimitero Comunale;

DATO ATTO che lo studio, fissate le riflessioni territoriali, tecniche ed economiche, sarà da base per una

futura programmazione da parte dell’Ente e degli uffici competenti;

DATO ATTO, ai sensi dell’art.12, c.2, della L.R. n. 44/1991, di dichiarare la presente deliberazione urgente e

immediatamente eseguibile, al fine d’avviare il procedimento di che trattasi e la redazione dello studio

conoscitivo di cui in oggetto;

VISTA la L.R. n.71 del 27/12/1978;

VISTA la Legge Regionale 30 aprile 1991, n.15, pubblicata sulla GURS n.22/91, avente a oggetto: modifiche

e integrazioni alla legge regionale 27 dicembre 1978, n.71, in materia urbanistica e proroga di vincoli in

materia di parchi e riserve naturali;

VISTO il T.U. in materia d’espropriazioni per pubblica utilità e in particolare l’art.9 in merito ai vincoli

derivanti da piani urbanistici;

VISTO la L. 1° agosto 2002 n.166 “Disposizioni in materia d’infrastrutture e trasporti” (Collegato alla

finanziaria 2002) pubblicata in G.U. n. 181 del  3 agosto 2002;

VISTO il D. Lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii – Codice dei contratti pubblici;

VISTO il Decreto Legislativo n.267/2000;

VISTA la L.R. n.48/1991 e la L.R. 23 dicembre 2000, n.30;

VISTA la Circolare 13 aprile 2001, n.2, dell’Assessorato Regionale EE.LL., pubblicata sulla GURS del

4/05/2001, parte I, n.20, sull’assetto delle competenze;

COMUNE DI CANICATTINI BAGNI - Provincia di Siracusa
Pag. 3

Copia di DELIBERA DI CONSIGLIO del 31-08-2020



VISTO  l'O.EE.LL. e il relativo regolamento d’esecuzione;

ATTESA la propria competenza;

PROPONE LA SEGUENTE DELIBERA

DI DOTARSI di un primo studio conoscitivo di fattibilità tecnica ed economica relativo al solo1.

ampliamento lungo il versante nord del Cimitero Comunale (allegata planimetria fig.5);

DI DARE ATTO che lo studio, fissate le riflessioni territoriali, tecniche ed economiche, sarà da base per2.

una futura programmazione da parte dell’Ente e degli uffici competenti;

DI TRASMETTERE la presente deliberazione al Responsabile dell’Ufficio Tecnico per gli adempimenti3.

successivi;

DI DICHIARE, con separata votazione e all’unanimità dei presenti, ai sensi dell’art.12, c.2, della L.R.4.

n.44/1991, la presente deliberazione urgente e immediatamente eseguibile al fine d’avviare il procedimento

di che trattasi e la redazione dello studio conoscitivo di cui in oggetto;

IL CONSIGLIO COMUNALE

ESAMINATA la contestuale proposta di deliberazione del III Settore – Tecnico di quest’Ente e richiamatane

le motivazioni che vengono integralmente e a ogni effetto recepite;

FATTO proprio il contenuto della proposta medesima;

RICHIAMATA la deliberazione di C.C. n.40 del 28/12/2017, dichiarata urgente e immediatamente esecutiva,

avente a oggetto: VARIANTE E RIELABORAZIONE DEL PIANO REGOLATORE GENERALE. FASCIA DI RISPETTO

DALL’IMPIANTO CIMITERIALE ESISTENTE E DI PREVISIONE. PRESA D’ATTO PARERE FAVOREVOLE ASP N.8

SIRACUSA (SIAV);

DATO ATTO che quest’Ente intende dotarsi di un primo studio conoscitivo di fattibilità tecnica ed

economica relativo al solo ampliamento lungo il versante nord del Cimitero Comunale;

VISTI gli allegati pareri tecnico e contabile favorevoli resi ai sensi dell’ex art.53, c.1, della L. n.142/1990,

come recepito con l’art.1, comma 1, lettera i), della L.R. n.48/91 e modificato  dall’art.12 della L.R.

n.30/2000;

DATO ATTO che la presente deliberazione prescinde dal parere finanziario;

VISTA la Legge Regionale 12 luglio 2011, n.12;

VISTO il Decreto Legislativo n.267/00 e la Legge Regionale 23 dicembre 2000, n.30;

VISTA la Circolare 13 aprile 2001, n.2, dell’Assessorato Regionale EE.LL., pubblicata sulla GURS del

4/05/2001, parte I, n.20, sull’assetto delle competenze;

VISTO  l'O.EE.LL. e il relativo regolamento d’esecuzione;

VISTO il parere espresso dalla Î Commissione Consiliare, come da verbale n.03/2020 del 28/07/2020, che si

allega sotto la lettera “A”;

ATTESA la propria competenza;

CON il seguente esito della votazione palese per alzata di mano:

Presenti: 12

COMUNE DI CANICATTINI BAGNI - Provincia di Siracusa
Pag. 4

Copia di DELIBERA DI CONSIGLIO del 31-08-2020



Assenti:///

Favorevoli: 8

Contrari: 4 (Calabrò, Cassarino, Garro, Gionfriddo)

DELIBERA

DI APPROVARE, come a ogni effetto approva, l’allegata proposta, formante parte integrante e1.

sostanziale del presente verbale;

DI DICHIARARE, ai sensi dell’art.12, c.2, della L.R. n.44/91, la presente deliberazione urgente e2.

immediatamente eseguibile per le motivazioni sopra riportate.

Esito del parere  di regolarità tecnica ex art. 53, comma 1, della legge 142/90, come recepito con
l’art. 1, comma 1, lettera i), della l.r. 48/91 e modificato dall’art. 12 della l.r. 30/2000:

Favorevoledata: 24-06-2020   IL DIRIGENTE: F.to Geometra Capo Carpinteri Giuseppe

Esito del parere  di regolarità contabile ex art. 53, comma 1, della legge 142/90, come recepito con
l’art. 1, comma 1, lettera i), della l.r. 48/91 e modificato dall’art. 12 della l.r. 30/2000:

Favorevoledata: 24-06-2020   IL DIRIGENTE: F.to Sig.ra Amato Emanuela

COMUNE DI CANICATTINI BAGNI - Provincia di Siracusa
Pag. 5

Copia di DELIBERA DI CONSIGLIO del 31-08-2020



Il presente verbale, previa lettura, è stato firmato ai sensi di legge, come segue

Il PRESIDENTE

f.to   AMENTA PAOLO
Il Consigliere Anziano Il SEGRETARIO GENERALE

f.to  SCIRPO MARIANGELA f.to DOTT.SSA FLORESTA MARIA
CONCETTA

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Della suestesa deliberazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio on line per 15
giorni consecutivi ai sensi dell’art. 11 della legge regionale 44/91

Lì,  01-09-2020

Numero registro pubblicazione: 1308

Il Vicesegretario

   f.to  Dott.ssa Greco Adriana

La presente deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi dell’art. 12 della L.R. 44/91, in quanto:

Sono decorsi giorni 10 dalla sua pubblicazione all’Albo pretorio (comma 1)
È stata dichiarata immediatamente esecutiva (comma 2)

Canicattini Bagni, li 31-08-2020

IL SEGRETARIO GENERALE

  f.to  DOTT.SSA FLORESTA MARIA
CONCETTA

COMUNE DI CANICATTINI BAGNI - Provincia di Siracusa
Pag. 6

Copia di DELIBERA DI CONSIGLIO del 31-08-2020


